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Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai 

sprk@sprk.gov.lv  

 

Atzinums konsultāciju dokumentam par ierobežotu  

radiofrekvenču joslu specifiskajiem lietošanas tiesību nosacījumiem 

 

Biedrība “Latvijas Telekomunikāciju asociācija” (turpmāk – LTA) ir iepazinusies ar 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas (turpmāk – Regulators) konsultāciju 

dokumentu par ierobežotu radiofrekvenču joslu specifiskajiem lietošanas tiesību nosacījumiem 

19.08.2024 (turpmāk – Dokuments) un izsaka savu viedokli.  

Kopumā LTA atbalsta Regulatora iniciatīvu par 10 MHz platas joslas lietošanas tiesību 

specifiskajiem lietošanas tiesību nosacījumu daļā par joslas faktisko izmantošanu saskaņā ar 

Lietošanas atļaujā noteiktajiem parametriem – radiofrekvenču diapazonu, kā arī radioiekārtas 

un antenas uzstādīšanas vietu. 

Kritiski vērtējama Regulatora iniciatīva par nepieciešamību saņemt vismaz 100 

Lietošanas atļaujas brīvi izvēlētās administratīvajās teritorijās. LTA ieskatā šāds priekšlikums 

no specifiskajiem lietošanas nosacījumiem ir jāizslēdz, jo tas var radīt šķēršļus ienākšanai tirgū, 

kavēt elektronisko sakaru pakalpojumu attīstību Latvijā un ierobežot tehnoloģiju izvēli. 

Ārkārtīgi šaura 2*5 MHz spektra tehniskās iespējas neļauj konkurēt ar 4G/5G tīklu iespējām. 

Elektronisko sakaru tīkla operators, kurš tīkla nodrošināšanai izmanto 450-470 MHz, 

uzskatāms par nišas operatoru un nevar tikt pielīdzināts operatoriem, kuri sniedz platjoslas 

piekļuves pakalpojumus plašā 4G/5G frekvenču spektrā, līdz ar to nav lietderīgi tam noteikt 

minimālās saistības par radiopārklājumu un tīkla izbūvi. 

450-470 MHz radiofrekvenču spektrs pasaulē galvenokārt tiek izmantots elektronisko 

sakaru tīkliem, kas pārsvarā nodrošina specifiskus jeb nišas pakalpojumus. Nosakot pārmērīgas 

prasības elektronisko sakaru tīkla uzbūvei, pastāv risks, ka 10 MHz platas joslas lietošanas 

tiesības radiofrekvenču diapazonā 450-470 MHz netiks pieprasītas pakalpojumu sniegšanai 

Latvijas Republikā.  

LTA uzskata, ka tīkla infrastruktūras būvniecība un Lietošanas atļauju skaits būtu 

jāatstāj komersanta ziņā.  

LTA ekspertu vārdā, 

 

Izpilddirektors     Dr.sc.ing. Jānis Lelis 
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